
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 50

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 49 del 18/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO IN MEPA DI LICENZE ANTIVIRUS PER PC CON SISTEMA 
OPERATIVO WINDOWS 7. CIG ZA23CD3493

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana lavora ormai da anni esclusivamente in rete e per 
questo si è da tempo dotata di pc per tutte le postazioni di lavoro oltrechè per l’erogazione 
di servizi agli utenti; in tutto circa 60 pc;

Considerato che l’obsolescenza dell’hardware e del software è piuttosto rapida e non 
sempre vi sono risorse sufficienti per procedere all’aggiornamento delle macchine, motivo 
per cui almeno una quindicina di esse utilizzano ancora come sistema operativo Windosw 
7 ormai dismesso e quindi trascurato anche dalla gran parte dei sw antivirus disponibili sul 
mercato;

Rilevato che la Bertoliana da anni usa come Sistema di sicurezza e Antivirus il 
Programma Trellix (ex McAfee) gestito tramite Console Cloud e rinnovato quest'anno per 
tre anni; delle 50 licenze in uso 15 riguardano postazioni con sistema operativo Microsoft 
Windows 7 che non viene più supportato dalla ditta madre dal 2020 e da quest'anno cessa 
il supporto anche del programma Trellix;
Per continuare ad avere un sistema di sicurezza che copra le postazioni con Windows 7, 
in attesa della loro progressiva sostituzione, è possibile l’acquisto di n.15 licenze antivirus 
Bitdefender Gravity Zone Business Security (antivirus con console di gestione in cloud), 
prodotto disponibile in MEPA, presso numerose aziende, che propongono molte diverse 
soluzioni e diversi pacchetti combinati per le più frequenti casistiche;

Ritenuto, per economia generale del procedimento amministrativo oltreché per economia 
organizzativa e tecnica di gestione degli apparati della rete interna, di acquisire il prodotto 
al prezzo di € 359,70 oltre iva 22% per 15 licenze (antivirus con console di gestione in 
cloud) dalla ditta Gotech srl, Viale Sabotino 19/2, 20135 Milano dalla quale era stata 
acquisito, a seguito di confronto di mercato in MEPA, l’antivirus Trillix; ritenuto il prezzo 
congruo e in linea con le altre offerte reperibili in MEPA;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
1
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificata la regolarità del Durc per la ditta GOTECH S.R.L., P. IVA 03245340967, (prot. 
INPS_37075398, valido fino al 22/11/2023) e vista l’assenza di annotazione nella Banca 
dati ANAC (prot. 3091/2023);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di acquisire, tramite ordine diretto di acquisto in MEPA, dalla ditta Gotech srl, Viale 
Sabotino 19/2, 20135 Milano, C.F. e P.IVA 03245340967 tramite ODA in MEPA, l’antivirus 
Bitdefender GravityZone Business Security (n. 15 licenze con console di gestione in cloud) 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

per i motivi esposti in premessa, al costo di € 359,70 + iva 22% pari a € 79,13 per un 
totale complessivo di € 438,83;

2. di impegnare pertanto la spesa di € 438,83 iva compresa al cap. 05012.02.195002 - 
SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE del Bilancio di previsione 2023-2025, dove 
esiste l’occorrente disponibilità;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 438,83
cap. 05012.02.195002 - SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE
  

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €   438,83 2023                               €    438,83

TOTALE                               €   438,83 TOTALE                         €    438,83

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 18/10/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


